
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ЕТЕРНЕ РАЙОНĚ 

ИРСЕ  ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН 
ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ 

ЙЫШĂНУ

27 февраля 2006г.   № 3
Ирсе ялě.

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ЯДРИНСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧЕБАКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ

       от 27 февраля  2006г.      № 3
село Чебаково

О Правилах внешнего благоустройства,
соблюдения чистоты и порядка
на территории Чебаковского сельского поселения
Ядринского района Чувашской Республики

В целях усиления контроля и повышения ответственности предприятий, организаций, 
учреждений, должностных лиц и граждан за санитарное и экологическое состояние, соблю-
дение чистоты и порядка  сельских  территорий 

Собрание депутатов Чебаковского сельского поселения  РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемые "Правила внешнего благоустройства, соблюдения чистоты и 
порядка в  Чебаковском сельском поселении Ядринского района Чувашской Республики".

2. Администрации Чебаковского сельского поселения усилить ответственность юриди-
ческих и должностных лиц, всех граждан за соблюдение настоящих Правил и поддержание 
должной чистоты и порядка на улицах, приусадебных территориях и общественных местах.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комис-
сию по вопросам укрепления законности, правопорядка.

Глава  Чебаковского сельского поселения
Ядринского  района           
Чувашской Республики                                                                                       С.М.Краснов



Приложение
 к решению Собрания депутатов

Чебаковского сельского поселения
Ядринского района Чувашской Республики

от 27.02.2006 г.  №  3

Правила
внешнего благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории Чеба-

ковского сельского поселения  Ядринского района Чувашской Республики

   I.   Общие положения                                                    
 II.  Режим и требования к уборке территорий                           
 III. Основные требования к озеленению и содержанию зеленых насаждений 
 IV.  Производство  работ  по  прокладке  и  переустройству  подземных 
      сооружений и коммуникаций в городе Ядрине и других населенных пунктах Ядринского района 
 V.   Ответственность за нарушение настоящих правил                    

I. Общие положения

1.1. Настоящие правила предусматривают улучшение уровня благоустройства, соблюдения чи-
стоты и санитарного состояния, а также установление единого порядка в решении вопросов содержа-
ния территории Чебаковского сельского поселения Ядринского района  и являются обязательными 
для всех пользователей и владельцев земельных участков.

1.2.  Всем государственным,  муниципальным,  общественным и кооперативным организациям, 
предприятиям и учреждениям, независимо от их ведомственного подчинения и формы собственно-
сти, а также индивидуальным владельцам жилых домов и других строений вменяется в обязанность 
содержать в образцовом порядке все элементы внешнего благоустройства, относящиеся к ним.

1.3. Руководители предприятий, учреждений, организаций, независимо от их правового статуса, 
в собственности (аренде, хозяйственном ведении, оперативном управлении), которых находятся зе-
мельные участки, здания, сооружения и транспортные средства, а также граждане - владельцы, соб-
ственники, арендаторы или пользователи земельных участков, зданий, сооружений и транспортных 
средств, должностные лица всех форм собственности, деятельность которых связана со строитель-
ством, ремонтом, обслуживанием и использованием территорий, зданий, сооружений, инженерных 
сетей и коммуникаций, обязаны обеспечить:

1.3.1. Выполнение работ по строительству,  реконструкции зданий, сооружений,  муниципаль-
ных  дорог, тротуаров, дворовых территорий, объектов архитектурно-художественного формирова-
ния дизайна и благоустройства в соответствии с настоящими Правилами, Федеральным законом "Об 
охране  окружающей  природной  среды"  N  7-ФЗ  от  10.01.2002  года,  Федеральным  законом от 
23.11.1995  года  N  174-ФЗ  "Об  экологической  экспертизе",  Законом Чувашской  Республики  от 
20.06.2002 г. N 19 "Об обеспечении экологической безопасности в Чувашской Республике", Законом 
Чувашской  Республики  от  10.11.1999  г.  N  17  "О природопользовании  в  Чувашской  Республике" 
СНиП III-10-75 "Благоустройство территорий".

1.3.2. Содержание строительных площадок при строительстве новых, а также расширении и ре-
конструкции действующих зданий и сооружений должно осуществляться в соответствии со  СНиП 
III-4-80 "Техника безопасности в строительстве".

1.3.3. Исключение случаев самовольного использования территории без наличия правоустанав-
ливающих документов и согласования с органами местного самоуправления, самовольное проведе-
ние земляных работ и выемки грунта, строительство сараев, гаражей, штакетных и других огражде-
ний, расклейку объявлений, размещение реклам, информационных и справочных стендов, вывесок, 
афиш, все виды работ, связанные с разрытием при прокладке, переустройстве и ремонте подземных 
сооружений, с установкой лесов, заборов, ограждений.

1.3.4.   Оформление разрешений на производство работ, связанных с временным нарушением 
или изменением состояния благоустройства, соблюдение сроков завершения работ и восстановления 
благоустройства в соответствии с "Производством работ по прокладке и переустройству подземных 
сооружений" (Раздел 4).

1.3.5. Содержание и своевременный ремонт муниципальных дорог.



1.3.6. Содержание в чистоте и исправном состоянии  вывесок, объектов внешней рекламы и ин-
формации, телевизионных антенных устройств, объектов монументально-декоративного искусства, 
урн, скамеек, цветочных ваз, объектов розничной торговли и прилегающих к ним территорий.

1.3.7. Сохранность зеленых насаждений, проведение агротехнических мероприятий по уходу за 
деревьями, кустарниками, газонами и цветниками, своевременное восстановление насаждений в ме-
стах их повреждений в соответствии с "Основными требованиями к озеленению и содержанию зеле-
ных насаждений" (Раздел 3).

1.3.8. Содержание дорожных знаков, светофоров, указателей в исправном состоянии, в соответ-
ствии с требованиями ГОСТ 23457-86 и Р 50597-93.         

1.3.21. Содержание территории кладбища в соответствии с "Рекомендациями о порядке похорон 
и содержания кладбищ в Российской Федерации" МДК 11-01.2002 ., рекомендованные протоколом 
НТС Госстроя от 25.12.2001 г. N 01-НС-22/1.

1.4. Контроль за выполнением данных правил обеспечивает глава  сельской администрации че-
рез контрольно-надзорные и соответствующие структурные подразделения.

II. Режим и требования к уборке территорий

 2.1. Общие положения                                                    
 2.2. Зимняя уборка                                                      
 2.3. Летняя уборка                                                      
 2.4. Правила и нормы содержания жилых и нежилых зданий и  сооружений  и 
      прилегающих территорий                                             
 2.5. Содержание придомовых территорий                                   
 2.6. Ответственные за содержание и уборку                               

2.1. Общие положения

2.1.1. Неусовершенствованные покрытия должны быть спланированы, не иметь ухабов и углуб-
лений, обеспечивать водосток.

2.1.2. Руководители предприятий, учреждений, организаций, владеющие транспортными сред-
ствами а также лица, владеющие транспортными средствами на праве личной собственности, обяза-
ны содержать автомобили исправными и чистыми. Движение по населенным пунктам  загрязненных 
автобусов, автомобилей и других транспортных средств запрещается.

2.1.3. Перевозка крупногабаритных и тяжеловесных грузов по дорогам, мостам и путепроводам 
на территории Ядринского района производится в соответствии с инструкцией, утвержденной Мин-
трансом России 27.05.1996 г. и зарегистрированным Минюстом 08.08.1996 года N 1146 при наличии 
соответствующего разрешения.

2.1.19.  В  целях  исключения  загрязнения  территории  Чебаковского  сельского  поселения 
Ядринского района  и нанесения вреда окружающей среде перевозка грузов и опасных грузов автомо-
бильным транспортом по улицам населенных пунктов района осуществляется в соответствии с Пра-
вилами  перевозок  автомобильным  транспортом,  утвержденными  Минавтотрансом  РСФСР  от 
30.07.1971 г. и  Правилами перевозки опасных грузов автомобильным транспортом, утвержденным 
приказом Минтранса РФ от 08.08.1995 г. N 73.

2.2. Зимняя уборка

В соответствии с климатическими условиями устанавливается с 1 ноября по 31 марта период 
зимней уборки. В зависимости от погодных условий указанный период может быть сокращен или 
продлен по решению сельской администрации.

2.3. Летняя уборка

В соответствии с климатическими условиями устанавливается с 1 апреля по 31 октября период 
летней уборки. В зависимости от погодных условий, указанный период может быть сокращен или 
продлен по решению сельской администрации.



2.4. Правила и нормы содержания жилых и нежилых зданий и сооружений и прилегающих тер-
риторий

2.4.3.  Строительство,  реконструкция  жилых домов,  объектов  социально-культурного,  комму-
нального назначения и благоустройства на территории администрации разрешаются только по согла-
сованию с  Управлением капитального  строительства,  архитектуры   и  ЖКХ Ядринской  районной 
администрации  в соответствии с нормами проектирования. Ремонт зданий, находящихся на учете об-
щества по охране памятников истории, культуры и архитектуры производится Инструкциями о по-
рядке учета, регистрации, содержания, реставрации памятников истории, культуры и архитектуры.

2.4.7. Строительный мусор, образуемый при ремонте зданий, должен вывозится силами подряд-
ной организации на свалку твердых бытовых отходов. 

2.4.8. Законченные строительством объемы принимаются приемочными комиссиями. 
2.4.9. На фасаде каждого дома владелец устанавливает домовый номерной знак установленного 

образца, с указанием дома и названия улицы. Ответственность за исправность номерного знака несет 
владелец дома. 

2.4.12. Запрещается самовольное строительство разного рода хозяйственных и вспомогательных 
построек (дровяных сараев, будок, гаражей, голубятен, теплиц, сараев для домашнего скота, птицы и 
пр.) на территориях населенных пунктов без получения разрешения в установленном порядке.

2.5. Содержание придомовых территорий
2.5.1. Придомовые территории должны содержаться в чистоте. Уборка и чистка дворов должна 

производиться ежедневно.

III. Основные требования к озеленению и содержанию зеленых насаждений

 3.1. Общие положения                                                    
 3.2. Обязанности  владельцев  и  пользователей  зеленых  насаждений  по 
      охране и содержанию зеленых насаждений                             
 3.3. Основные положения по эксплуатации зеленых насаждений и порядок их 
      восстановления                                                     
 3.4. Порядок производства проектных и строительных работ в зоне зеленых 
      насаждений                                                         
 3.5. Порядок оформления документа на снос (вырубку) зеленых насаждений  
 3.6. Обязанности населения по охране зеленых насаждений            

3.1. Общие положения
3.1.1. Зеленые насаждения - это совокупность древесных, кустарниковых, травянистых растений 

на определенной территории. Все зеленые насаждения, расположенные в границах поселения, неза-
висимо от форм собственности, составляют зеленый фонд. Ведут уход:

- школы, детские сады, учреждения здравоохранения, культурно-просветительские учреждения - 
за насаждениями ограниченного пользования (насаждения на территории школ, учреждений здраво-
охранения, детских садов, культурно-просветительских учреждений);  администрация - за насаждени-
ями  специального  назначения  (насаждения  санитарно-защитных  зон,  насаждения  на  территории 
кладбища);   инспектор  по  земельным  отношениям  и  благоустройству  администрации  -  общий 
контроль за насаждениями  Чебаковского сельского поселения Ядринского района;

- Сельское поселение – общий  контроль  за насаждениями на территории сельского поселе-
ния.

3.2. Обязанности владельцев и пользователей зеленых насаждений по охране и содержанию зе-
леных насаждений

3.2.1. В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации (от 25 октября 2001 г.) соб-
ственники земли, землевладельцы, землепользователи и арендаторы обязаны проводить: эффектив-
ные меры по повышению плодородия почвы; комплекс агротехнических мероприятий; защиту земель 
от заболачивания и засоления, от зарастания сорняками; снятие, использование и сохранение плодо-
родного слоя почвы при проведении работ, связанных с нарушением земель.



3.2.2. Предприятия, учреждения, организации, граждане обязаны сохранять зеленые насаждения 
в соответствии с настоящими требованиями, а также поддерживать закрепленную за ними террито-
рию в должном санитарном состоянии. При изменении формы собственности и характера пользова-
ния земельными участками в число особых условий должна быть включена обязанность сохранения 
существующих зеленых насаждений. К собственнику переходят обязанности и по охране и содержа-
нию зеленых насаждений.

3.3. Основные положения по эксплуатации зеленых насаждений и порядок их восстановления

3.3.4. Вырубка зеленых насаждений осуществляется с обязательным оформлением лесорубочно-
го билета с составлением ведомости вырубки  деревьев указанием древесного вида, диаметра, коли-
чества, кубомассы и состояния. Лесорубочный билет  выдается только после оплаты стоимости выру-
баемых насаждений.

3.3.5. Стоимость за деревья и кустарники определяется  согласно ставок лесных податей за дре-
весину отпускаемую на корню. Стоимость работ по пересадке деревьев и кустарников определяется 
также согласно существующим расценкам.

3.4. Порядок производства проектных и строительных работ в зоне зеленых насаждений

3.4.1 При производстве строительных работ застройщики и строительные организации обяза-
ны:  а)  все  строительные  работы  выполнять  строго  в  соответствии  с  согласованным 
проектом; г) перед началом строительства снимать и складировать растительный слой 
земли для последующего использования его в зеленом строительстве; 

3.5. Порядок оформления документа на снос (вырубку) зеленых насаждений

3.5.1. На стадии предварительного согласования места размещения объекта и выбора земельного 
участка необходимо согласовать условия освоения участка с главным специалистом по природополь-
зованию районной администрации. При подготовке проекта постановления на строительство специ-
альной комиссией с участием других заинтересованных организаций, служб составляется акт оценки 
зеленых насаждений, попадающих под снос и представляется в районную администрацию .

3.5.3. Документом, дающим право на вырубку деревьев, является лесорубочный билет выдан-
ный Ядринским сельским лесхозом ФГУ "Чувашсельлес" (при наличии согласований с организация-
ми, указанными в лесорубочном билете и при наличии оформленной ведомости  о вырубке деревьев с 
указанием их древесного вида, диаметра, количества, кубомассы , состояния).

3.6. Обязанности населения по охране зеленых насаждений

3.6.1. Все граждане обязаны поддерживать чистоту и порядок, бережно относиться к зеленым 
насаждениям

в установленном порядке технической документации и разрешения на право производства зем-
ляных работ.

4.1.3. Основным способом прокладки и переустройства подземных сооружений на магистраль-
ных улицах, дорогах общегородского и районного значения является, как правило, закрытый способ 
без вскрытия благоустроенной поверхности. Открытый способ прокладки при работах на магистраль-
ных улицах, дорогах общегородского значения усовершенствованным покрытием может быть допу-
щен, в отдельных случаях только при наличии распоряжений главы администрации города.

Руководители организаций при получении ордера-разрешения на производство земляных работ 
обязаны назначить приказом лиц, ответственных за производство земляных работ, аттестованных на 
знание настоящих Правил, а также Правил защиты подземных сооружений при производстве земля-
ных работ.

4.2. Порядок выдачи разрешений на производство работ

4.2.1. Ордер-разрешение на производство земляных работ по прокладке и переустройству под-
земных сооружений и коммуникаций выдаются Управлением капитального строительства, архитек-



туры  и ЖКХ Ядринской районной администрации по согласованию с городской или соответствую-
щей сельской администрацией.

4.2.2.  В разрешении указывается порядок и сроки производства работ,  фамилия и должность 
лица, ответственность и ведение работ, наименование организаций, на которые возлагаются работы 
по восстановлению дорожных покрытий и зеленых насаждений, и сроки выполнения восстановитель-
ных работ.

4.2.3. При выдаче ордера-разрешения на производство земляных работ предприятиям и органи-
зациям учитываются сроки и качество выполнения работ по ранее выданным разрешениям (обрубка 
краев  старого  асфальта  правильными  картами,  полное  восстановление  существовавшей  ранее 
конструкции дорожной одежды, уплотнение грунта, установка борта, качественная укладка асфальто-
бетона восстановление  газонов,  посадка  деревьев,  кустарников,  восстановление других  элементов 
благоустройства).

4.2.4.  В  случае  невыполнения  условий,  поставленных в  разрешении или нарушении  раздела 
"Производство работ по прокладке и переустройству подземных сооружений и коммуникаций" выда-
ча ордера-разрешения на производство земляных работ этим организациям и предприятиям в даль-
нейшем прекращается. Ордер-разрешение на производство земляных работ им выдается только по 
ходатайству руководителей их вышестоящих организаций с приложением документов о принятых 
мерах к виновным лицам и после устранения этих замечаний.

4.2.5. Ордер-разрешение на производство работ предприятиям, организациям выдается только 
после заключения договора на восстановление объектов внешнего благоустройства, договоры заклю-
чают как заказчики, так и подрядчики.

4.2.6. Для получения ордера-разрешения на производство работ по прокладке и переустройству 
подземных сооружений предприятия и организации обязаны представить в сельскую администрацию 
следующие документы: - заявку на получение ордера-разрешения с указанием ответственных лиц за 
производство работ и сведений об обеспеченности финансированием, материалами, механизмами, ав-
тотранспортом, рабочей силой, щитами для ограждений, пешеходными мостиками, световыми преду-
преждающими знаками, дорожными знаками за подписью заказчика и подрядчика, а также: - согласо-
ванные с управлением  капитального строительства, архитектуры  и ЖКХ районной администрации 
план трассы, проект производства работ; - согласования ОГИБДД ОВД Ядринского  района на закры-
тие или ограничение движения транспорта (при необходимости); - график производства работ и пол-
ного восстановления нарушенного дорожного покрытия,  зеленых насаждений и других элементов 
благоустройства, утвержденный заказчиком и подрядчиком;

4.2.7. Разрешение на аварийные работы выдается без проектной документации и согласования.
4.2.8. Организациям и предприятиям, не имеющим возможности выполнить работы по восста-

новлению асфальтовых покрытий и зеленых насаждений своими силами, ордер-разрешение на произ-
водство земляных работ выдается только при наличии договора специализированной организацией 
на восстановление благоустройства.

4.2.9. Сельская администрация, Управление  капитального строительства, архитектуры  и ЖКХ 
районной администрации  при выдаче ордера-разрешения устанавливает сроки производства работ, 
полного  восстановления  нарушенного  покрытия,  зеленых насаждений  и  других  элементов  благо-
устройства с учетом существующих норм продолжительности строительства и местных условий. При 
производстве работ на трассах большой протяженности ордер-разрешение выдается на отдельные 
участки с установлением сроков работ на каждый участок.

4.2.10.  В случае аварии на подземных коммуникациях,  владелец коммуникаций обязан сооб-
щить в единую диспетчерскую службу (тел. 2-31) о начале работ, и в течение суток оформить разре-
шение в Управлении  капитального строительства, архитектуры и ЖКХ районной администрации  и 
соответствующей сельской администрации .

4.3. Порядок производства работ

4.3.1. Разбивка осей трасс подземных сооружений на улицах, проездах производится только си-
лами Управления капитального строительства, архитектуры и ЖКХ районной администрации  за счет 
средств заказчика и оформляется актом.

4.3.2. При производстве земляных работ должны обеспечиваться хорошее санитарное состояние 
прилегающей территории, безопасность движения пешеходов и транспорта, подъезды и подходы ко 
всем предприятиям, учреждениям и организациям. Через траншеи должны быть устроены пешеход-



ные мостики. Ответственность за безопасность движения и выполнение установленных требований 
несет лицо, ответственное за производство работ, в соответствии с действующим законодательством.

4.3.3. Во время выполнения работ лицо, ответственное за производство работ или лицо его заме-
няющее, обязано находиться на месте производства работ, имея при себе ордер-разрешение, проект 
производства работ, а также предписания владельцев подземных сооружений.

4.3.4. Для принятия мер  по предупреждению повреждений подземных сооружений ответствен-
ное лицо обязано не позднее чем за сутки до начала работ вызвать на место представителей организа-
ций, имеющих в данном месте подземные коммуникации и согласовавших проект, установить сов-
местно с ними точное расположение подземных сооружений и принять необходимые меры, обеспе-
чивающие их полную сохранность. Производство земляных работ вблизи существующего подзем-
ного сооружения должно осуществляться под наблюдением производителя работ или мастера.

4.3.5. Запрещается при производстве работ вблизи существующих подземных сооружений (тру-
бопроводы, колодцы, кабели, фундаменты и другие) использование экскаваторов на расстояниях ме-
нее  предусмотренных  проектом  организации  работ.  В  этих  случаях  работы выполняются  только 
вручную. 

4.3.6. Организация, производящая земляные работы, обязана освещать с наступлением темноты 
места производства земляных работ.

4.3.7. Места установки ограждений земляных работ при строительстве, ремонте и переустрой-
стве подземных сооружений определяются в проекте производства работ. Разобранное дорожное по-
крытие, грунт и снесенные зеленые насаждения должны немедленно вывозиться. Строительные мате-
риалы и механизмы должны находиться в пределах огражденного участка. Ограждение мест произ-
водства работ должны быть сняты только после полного восстановления дорожного покрытия, зеле-
ных насаждений и сдачи участка содержателю дороги.

4.3.8. На улицах, других благоустроенных территориях при производстве земляных работ, рабо-
ты ведутся с соблюдением следующих условий:

4.3.8.1. Работы должны выполняться короткими участками в соответствии с проектом произ-
водства работ; работы на последующих участках разрешаются только после завершения всех работ, 
включая восстановительные работы и уборку территории.

4.3.8.2. Ширина траншеи должна быть минимальной в зависимости от внешних габаритов соо-
ружений;

4.3.8.3. Траншеи и котлованы должны укрепляться в соответствии с существующими правилами 
на производство земляных работ.

4.3.8.4. Засыпка траншей и котлованов производится слоями толщиной не свыше 0,2 метра с 
тщательным уплотнением каждого слоя,  в зимнее время засыпка производится песком или талым 
грунтом.

4.3.9. Во избежание просадок после восстановления асфальтово-бетонных покрытий проезжей 
части, тротуаров, траншеи и котлованы засыпаются песком с уплотнением.

4.3.10. В местах пересечения траншей с существующими подземными инженерными коммуни-
кациями засыпка их траншей производится в присутствии представителей организаций, эксплуатиру-
ющих эти подземные инженерные коммуникации. Лицо, ответственное за производство работ, обяза-
но  своевременно  извещать  соответствующие  организации  о  времени  начала  засыпки  траншей  и 
котлованов.

4.3.11. Запрещается производить земляные работы в случае обнаружения подземных сооруже-
ний и коммуникаций, не указанных в проекте, до выяснения характера сооружения и его собственни-
ка, даже если они не мешают производству работ.

4.3.12.  Запрещается загрязнение прилегающих участков  улиц,  засыпка водопропускных труб, 
кюветов и газонов.

4.3.13. Запрещается вырубка деревьев, кустарников и обнажение корней деревьев без получения 
на то разрешения в установленной форме. Пропуск ливневых и талых вод в местах вскрытии и приле-
гающих к ним территорий обязаны обеспечить организации, производящие работу.

4.3.14.  Запрещается производить откачку воды из траншей, котлованов,  колодцев на дороги, 
тротуары. Вода должна быть направлена в существующую ливневую канализацию. Для защиты ко-
лодцев должны применяться деревянные щиты и короба, обеспечивающие доступ к колодцам.

4.3.15. Строительные площадки и прилегающие к ним территории тщательно убираются строи-
тельными организациями не менее двух раз в сутки. К строительной площадке и на самой площадке 
устраиваются проезды с твердым покрытием.



4.3.16. Организация, производящая земляные работы, обязана обеспечить сохранность разобран-
ного дорожного и тротуарного бортового камня, а также ступеней и плит покрытия.

4.3.17. Смотровые колодцы на улицах и проездах должны восстанавливаться на одном уровне с 
дорожным покрытием.

4.3.18. Организация, производящая земляные работы, обязана восстановить нарушенные газоны, 
зеленые насаждения, детские спортивные площадки, малые архитектурные формы, бортовой камень 
и асфальтовое покрытие качественно и по всей ширине проезжей части или тротуара. При пересече-
нии улицы траншеями, производится обратная засыпка с тщательным уплотнением всех конструк-
тивных слоев.  В процессе  восстановления  покрытия  края существующего  покрытия обрубают  на 
10-15 см в обе стороны от траншеи. Обрубленные края старого покрытия и верх основания обрабаты-
вают битумом и восстанавливают покрытие,  согласно действующего СНиПа. Эта же организация 
обязана убрать после восстановительных работ грунт, материалы, конструкции, строительный мусор, 
ограждения.

4.3.19. В период с 1 ноября по 15 апреля восстановление благоустройства, после производства 
земляных работ, производится по временной схеме: траншеи и котлованы на асфальтовых покрытиях 
заделываются одним слоем мелкозернистого асфальтобетона на ширину вскрытия; вскрытия на газо-
нах и пустырях засыпаются грунтом, выполняется вертикальная планировка, вывоз лишнего грунта, 
строительных конструкций и строительного мусора. При этих условиях разрешение на производство 
работ считается временно закрытым.

4.3.20. При производстве земляных работ на улицах города и населенных пунктах района, лицо, 
осуществляющее контроль, в случае обнаружения нарушения правил производства работ по проклад-
ке и переустройству подземных сооружений, невыполнения условий, поставленных в разрешении, 
некачественной засыпки траншей или некачественного восстановления дорожных покрытий и зеле-
ных насаждений, самовольного производства земляных работ или выявленных других нарушений 
(технического проекта, проекта производства работ), обязано составить протокол для привлечения 
виновных к административной ответственности.

4.3.21.  По окончании работ по прокладке и переустройству подземных сооружений заказчик 
совместно с подрядной организацией сдает представителям городской или соответствующей сель-
ской  администрации  и  Управления   капитального  строительства,  архитектуры  и  ЖКХ  районной 
администрации  восстановленные дорожные покрытия, газоны и другие элементы благоустройства.

4.3.22. В случае некачественной заделки после производства земляных работ или обнаружив-
шейся в течение двух лет просадки повторную заделку выполняет организация, производившая эти 
работы. При обоюдном согласии, организация, производившая земляные работы может заблаговре-
менно оплатить организации, взявшей на себя обязательства восстановить разрушенное благоустрой-
ство за повторную заделку просевшего вскрытия, официально уведомив об этом городскую или соот-
ветствующую сельскую администрацию и Управление  капитального строительства, архитектуры и 
ЖКХ Ядринской районной администрации.

4.4. Восстановительные работы по ликвидации аварии

4.4.1. Ответственность за повреждение существующих подземных сооружений коммуникаций, 
во  время  производства  земляных работ,  несут  организации  выполняющие  работы и  персонально 
лицо, ответственное за их производство.

4.4.2. При повреждении подземных сооружений производитель работ обязан немедленно при-
остановить работы и сообщить об этом владельцу сооружения в единую диспетчерскую службу  (тел. 
2-31), вышестоящему руководителю, оградить место аварии щитами, обеспечить безопасность для 
пешеходов и транспорта, а также принять меры для организации ликвидации аварии.

4.4.3. При нарушении кабельных силовых линий, кабелей связи, водопроводных, канализацион-
ных, газовых теплофикационных и других сооружений, руководители организаций, в ведении кото-
рых находятся эти сооружения, обязаны немедленно по получении сигнала об аварии: а) выслать для 
ликвидации аварии аварийную бригаду под руководством ответственного лица, имеющего при себе 
служебное удостоверение и наряд аварийной службы; б) сообщить об аварии заинтересованным орга-
низациям и предприятиям для принятия мер по ликвидации ее последствий.



V. Ответственность за нарушение настоящих правил

5.1. В соответствии с действующим законодательством нарушением настоящих Правил признается 
посягающее на права и интересы граждан и общества противоправное, виновное (умышленное или 
неосторожное) деяние (действие или бездействие), связанное с несоблюдением законодательства РФ, 
действующих санитарных правил, норм и гигиенических нормативов, невыполнение решений, поста-
новлений, распоряжений и предписаний должностных органов государственной власти и местного 
самоуправления.

5.2. Штрафы, взимаемые за правонарушение, предусмотренные настоящими Правилами, зачис-
ляются в районный бюджет и расходуются на осуществление программ по благоустройству, обеспе-
чению чистоты и порядка на территории города.

5.3.  Административная  ответственность  за  совершение  нарушения  настоящих правил преду-
смотрена  ст.ст.# Кодекса РФ "Об  административных правонарушениях",  Градостроительного,  Зе-
мельного и Лесного Кодексов РФ, Федеральных законов "О санитарно-эпидемиологическом благопо-
лучии населения",  "Об охране окружающей природной среды",  "О ветеринарии", законов ЧР  "Об 
административных правонарушениях в Чувашской Республике", "Об обеспечении экологической без-
опасности в Чувашской Республике", "О природопользовании в ЧР", "О градостроительстве".
5.4. Дела о нарушениях настоящих правил рассматривает  административная комиссия при 
Ядринской районной администрации по материалам, предоставленным городской или соответствую-
щей сельской администрациями, инспектирующими контрольными и надзорными государственными 
органами, санитарными и другими комиссиями района. Применение мер административной ответ-
ственности не освобождает нарушителя от обязанности возместить причиненный им материальный 
ущерб в соответствии с действующим законодательством и настоящими Правилами.


